His igitur a nobis praeordinatis sancimus, eos, 15 qui ab aliquibus scripti sunt heredes, aut meruerunt fideicomissa, per universitatem forsan aut per speciem, aut legatum, necessitatem habere, quaecumque testator et honorans eos disposuerit, ex omni modo complere, si quod praecipit legitimum sit, aut si non illud aliqua lex, vel si non fiat ab eo qui honoratus est, tamen ratum esse expresse iam demonstret. 1 Si quis autem non implens quod dispositum est, sed dum competit ei qui honoratus est, quod relic-
tum est, et ex decreto iudicis admonitus annum to-
tum protraxerit, non agens hoc quod praeceptum
est, si quidem aliquis illorum fuerit, qui necessarie
ex lege percipiunt, in plus autem, quam quod lex
ei dari vult, scriptus est heres, tantum accipiat solum,
quantum lex ei dari secundum quartam aut ab inte-
stato partem concedit, aliud vero totum auferri. Et
si quidem etiam alii quidam scripti sunt heredes, ad-
crescere illis secundum partem institutionis, quae
unicuique distributa est; si vero nullus alter sit heres,
aut sint quidem scripti quidam, non autem adeant
hereditatem, tunc quod auferetur adiciatur aliis rebus,
et licentia praebatur et legatariis et fideicomis-
sariis et servis libertate honoratis adire et hoc ad-
quiri, ita ut omnibus modis quod praeceptum est
impleatur: cautione videlicet prius ab eis facta, se-
tropōis τὸ προστεταγμένον πληρώσαι· ἀσφαλείας δη-

cap. I summaria habent 'Ponat 24, 38 et Anonymus Bodleianus ap. Zachariae Ἀρένδοτα p. 212.

parte neglectas invenimus, eas instaurandas existimavimus, et tam superstítibus securitatem cō illis prae-
standam quam defunctis honorem inde persolvendum. Primum igitur illud considerandum est, aliis
testatoribus legem necessitatem imponere partem aliquam personis quibusdam tribuendi utpote quod ipso
iure naturae eis debeatur, velut liberis et nepotibus, patribus et matribus, interdum etiam fratribus, et
si quam ciusmodi personam vel inter eos qui ex nobis sunt, vel ex quibus nos sumus, leges numeraverunt;
alius vero nullam incumbere necessitatem partem aliquam bonorum suorum cuicunque relinquendi,
sed suo arbitrio stare liberalitatem ad quemcumque voluerit testator conferendum.

I. His igitur a nobis ante dispositis sancimus iūs, qui heredes a quibusdam scripti sunt vel fidei-
comissa, universalia puta aut singularium rerum, vel etiam legata acceperunt, necessitatem incumbere que-
cumque testator vel qui eos honoravit praeciperit omni modo implendi, si quod iniunctum est legitimū
sit, aut nisi lex aliqua, etiamsi non fiat ab eo, qui honoratus est, tamen id ratum esse expresse declarat.
1 Quod si quis non impletat quod praeceptum est, sed, cum competit quod relictum est honorato,
sententia iudiciali admonitus integrum annum traxerit non agens id quod imperatum est, si quidem ex eorum
numero sit, qui necessario ex lege aliquid capiunt, in plus autem quam quantum lex ei dari vult, heres
scriptus sit, tantum capiat solum, quantum lex pro quarta parte ab intestato ipsi dari permittit, reliquum
vero omne ei auferatur, et si alii quoque heredes scripti sunt, illis pro parte institutionis quae cuicunque tri-
buta est accrescat. Sin nullus alius heres sit, aut si scripti quidem sint aliqui, hereditatem vero non adeant,
tunc quod auferetur reliquias bonis adiciatur, et venia detur legatariis et fideicomissariis et servis libertate
honoratis adeundi et ea vindicandi, ita tamen, ut omnibus modis quod praeceptum est impletant; cautione